#### 12. Instruction vom 11. August.

13. Martene p. 30: *Sane deliberatione super his habita, in hoc nostrum resedit consilium, quod nisi nobis ab eodem comite caveatur de senatu praedicto contra nostrum vel beneplacitum successoris, nulla ratione tenendo, tractatus habitus super regno penitus conquiescat: nedum syllam vitare cupimus in carybdis voraginem incidamus.*

14. Martene, ep. 15. — Vgl. Gregorovius, Gesch. Roms V, 345.

15. Martene, ep. 21: ita quod idem cardinalis negotietur prudenter cum eo, ne se minus exhibeat facilem ad assensum.

16. Martene, ep. 21.

17. Martene, ep. 27: *sperantes negotium ipsum in personam eius, si Dominus ex alto concederit, efficaciter promovere.* ep. 29.

18. Mart., ep. 45. — Theiner I, 300. 301. Schreiben Urbans vom 3. Mai an Ludwig v. Frankreich und an Karl.

19. Mart., ep. 55: *Quia vero tot et tantas expensas etiam ad breve tempus tolerare aliquatenus non possemus, circumspectionem tuam sollicitamus attente per apostolica tibi scripta mandantes, quatenus id et quod inter sitientes sanguinem nostrum degimus diligenter attendens, ad facienda ea quae super negotio regni.... tibi commissa sunt, sine mora procedens, reddas nos protinus per tuas*

litteras de voluntate ipsius comitis certiores. — Gregorovius a. a. S. 347 nimmt zwei Vicare Karls an: Jacob Gaucelin, der bald nach seinem Amtsantritt starb, und Jacob Gantelini; bestimmt durch die Angabe Saba Malaspina (p. 810): Vicarius enim Urbis, Jacobus videlicet de Gancelmo de Provincia oriundus, qui secundus Karoli comitis praedicti vicarius erat, primo, qui Gallicus fuerat, naturae debitum persolvente. Selbst wenn sich Saba nicht geirrt hätte, folgt daraus, daß der Name Gautelinus vorkommt (del Guidice Codice, I, 55: Carolus ... senescallo suo provincie... Gautelino de Montegario, wo übrigens sehr leicht, wie so oft in Handschriften des 13. Jahrh., das n so geschrieben sein kann, daß es nicht von u zu unterscheiden ist) noch nicht, daß der von Saba nicht genannte Vicar jenen Namen führte. Gegen die Annahme spricht, daß die päpstlichen Briefe, die Descriptio victoriae, 830, und Vallicolor (dieser nennt ihn judex) nur von einem Vicar sprechen. Am 30. Mai 1264 wird Jacobus Gantelimus zum ersten Mal von Urban genannt (Theiner I, no. 304), danach am 17. Juli (Martene, ep. 56): sub ducatu quoque Jacobi Gantelini eius in Urbe vicarii.

Am 17. Juli spricht Urban zum ersten Mal von der eidlichen Zusage Karls, zu Michaelis nach Rom zu kommen. — Vallicolor 414, nachdem von der Anwesenheit des Vicars (judex) in Rom gesprochen, Quod veniat Romam dictus Comes in Michaelis Sacrato festo, terminus iste datur.